Município de Jupiá/SC: Processo Seletivo n.º 01/2023

RHEMA
CONCURSOS

Estado de Santa Catarina

Município de Jupiá
Processo Seletivo n.º 01/2023
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO 01
AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023

O Município de Jupiá, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito Municipal
em exercício, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital de Processo
Seletivo n.º 01/2023, publicado em dia 13 de janeiro de 2023, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido edital:

1.1 Adiciona o cargo ao Item 1.3 do edital, como segue abaixo:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

02 Professor de Educação Física
Licenciatura plena completa em Educação
Física, com registro no órgão fiscalizador
da profissão.

CR - 20h 2.038,19
Objetiva e

Títulos

1.2 O cargo de Professor de Educação Física (Cargo 02) fica incluído no item 6.1.1.

1.3 Cada candidato poderá inscrever-se para apenas um dos cargos previstos no presente
Processo Seletivo.

1.4 O candidato que se inscrever em mais de um cargo, terá a(s) inscrição(ões) que efetuou o
pagamento da taxa confirmada, cancelando inscrição(ões) mais antiga(s). Efetuando o
pagamento de mais de uma inscrição, será deferida apenas a sua última inscrição.

1.5 O conteúdo programático comum aos cargos segue aquele já estabelecido pelo edital, ao
seu grau de escolaridade. O conteúdo programático específico dos cargos, estabelecido
no Anexo I do Edital, segue definido abaixo:

Professor de Educação Física (Cargo 02)
Legislação e Políticas Públicas: Lei 9394/96 na íntegra e suas resoluções. Propostas curriculares para o ensino
fundamental (Nacional, Estadual e Municipal). Lei 13005/2014 - Plano Nacional de Educação – PNE na íntegra e suas
resoluções. Parâmetros Curriculares Nacionais (todos os volumes). Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica.
BNCC – Base Nacional Comum Curricular. Projeto Político Pedagógico: princípios e finalidades. ECA – Estatuto da Criança
e do Adolescente (Lei 8069/90). Constituição Federal capítulo referente à Educação. Políticas Públicas para a Educação
Especial: Política Nacional de Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva. Especificidades da escola pública.
Dinâmica da Sala de Aula. Conhecimento da realidade e alternativas de ensino. Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais (Regime Jurídico).

Didática e Teorias da Aprendizagem: Concepções inatistas, ambientalistas e interacionistas. Abordagens
comportamentais, gestálticas, humanistas, cognitivas e sistêmicas. Teorias clássicas de desenvolvimento cognitivo-
Métodos, teorias e/ou sistemas educacionais: Freinet, Montessori, Waldorf, Libaneo, Gardner, Ruben Alves, Freire,
Decroly, Piaget, Wallon, Vygotsky, Morin, Perrenoud e etc. Teoria da Aprendizagem Social de Albert Bandura. Teoria de
Ensino de Jerome Bruner. Teoria da Aprendizagem Significante de Carl Rogers. Teoria de Aprendizagem Significativa de
David Ausubel. Teoria da Atividade (Vygotsky, Leontiev, Davydov). Possibilidades de ensino e aprendizagem através de
mídias eletrônicas. Pressupostos e Características da Didática. A relação pedagógica como decorrência do estar no
mundo. A prática pedagógica sistemática socialmente promovida. A relação discurso-fundamento-ação. Contexto da
Prática Pedagógica. Interesses e objetivos: o consensual e o conflitante. A Construção de uma Proposta de Ensino-
Aprendizagem. Planejamento da ação: metas e objetivos, o significado dos conteúdos, a propriedade dos procedimentos
didáticos, o sentido da avaliação. Planejamento, avaliação e currículo. Interdisciplinaridade, plano de aula, mediação
professor/aluno, aplicativos e sistemas de informações educacionais utilizados na rotina de trabalho do professor.

Educação Física: Corpo, sociedade e a construção da cultura corporal de movimento; Nutrição e atividade física;
Socorros de urgência aplicados à Educação Física; Educação Física no currículo da Educação Básica: significados e
possibilidades; As diferentes tendências pedagógicas da Educação Física na escola; Educação Física escolar e
cidadania; Os objetivos, conteúdos, metodologia e avaliação na Educação Física Escolar; Esporte e jogos na escola:

Município de Jupiá/SC: Processo Seletivo n.º 01/2023

RHEMA
CONCURSOS

Estado de Santa Catarina

Município de Jupiá
Processo Seletivo n.º 01/2023
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 2 de 2

competição, cooperação e transformação didático-pedagógica; Crescimento e desenvolvimento motor;
Concepções de Educação e Escola; Ética no trabalho docente; Organização da escola centrada no processo de
desenvolvimento do educando; Desenvolvimento das capacidades inerentes ao rendimento esportivo;
Abordagens da educação física escolar; Motricidade humana; Biodinâmica da atividade humana; Atividade física e
qualidade de vida; Histórico da educação física no Brasil; Condicionamento físico e performance humana; Esportes,
lutas e danças – histórico e regras; Anatomia Humana. Sistema operacional Windows, aplicativos Microsoft Word,
Excel e PowerPoint, navegadores e princípios básicos de internet. Questões relativas às atividades inerentes a
função.

1.6 As atribuições dos cargos adicionados neste Processo Seletivo, estabelecido no Anexo II
do Edital, seguem o definido abaixo:

Professor de Educação Física (Cargo 02)
Ministrar aulas no ensino da educação infantil e no ensino fundamental, garantindo a efetivação do processo
ensino- aprendizagem; executar o trabalho diário de forma a se vivenciar um clima de respeito mútuo e de relações
que conduzam a aprendizagem; elaborar programas, planos de curso e planos de aula no que for de sua
competência; avaliar o desempenho dos alunos, atribuindo-lhes notas e conceitos de acordo com as normas do
sistema de ensino; promover experiências de ensino aprendizagem diversificadas para atender diferenças
individuais; promover aulas e trabalhos com os alunos que apresentem dificuldade de aprendizagem; colaborar e
comparecer pontualmente ás aulas, festividades, reuniões e outras promoções, desde que convocado pela
Secretaria Municipal de Educação; cumprir e fazer cumprir os horários e calendário escolar; zelar pela disciplina
dentro e fora da sala de aula, tratando os alunos com urbanidade; efetuar registros da escrituração escolar dos
alunos, fornecer dados e relatórios de suas atividades; zelar pela preservação do espaço físico, limpeza e bom
nome da escola; participar e organizar reuniões com pais de alunos; seguir as diretrizes emanadas dos órgãos
superiores competentes e as estabelecidas no Sistema Municipal de Ensino e Regimento Escolar; desenvolver
projetos educacionais e participar de atividades que visam ao aperfeiçoamento e à atualização do profissional de
educação da Rede Municipal do Ensino Fundamental; realizar acompanhamento das atividades dos alunos na
Biblioteca pública; desempenhar outras tarefas relativas à docência.

1.7 Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Jupiá/SC, 17 de janeiro de 2023.

DIRCEU RIBEIRO DE CANDIDO
Prefeito em Exercício do Município de Jupiá